
     

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
Portarias  
 
PORTARIA Nº 1.738/2016 
DE 22 DE AGOSTO DE 2016 
 
Designa substituto do Procurador-Geral de Justiça. 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8, § 8º da Lei
Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e 
 
Considerando o pedido de autorização para gozo de 60 (sessenta) dias de férias, a partir de 24 de agosto de 2016, para fins de
desincompatibilização para concorrer à recondução do cargo de Procurador-Geral de Justiça, nos termos do art. 8º, §2º, da Lei
Complementar Estadual nº 02/90, e art. 3º, parágrafo único, da Resolução 006/2016-CPJ, formulado por este Procurador-Geral
de Justiça; 
 
Considerando que compete ao Colégio de Procuradores de Justiça autorizar o Procurador-Geral de Justiça a entrar em gozo de
férias, nos termos do art. 12, XX, do seu Regimento Interno; 
 
Considerando que, em Reunião Ordinária realizada no dia 18 de agosto de 2016, o Colégio de Procuradores de Justiça deferiu,
à unanimidade, a autorização para gozo de férias, formulado por este Procurador-Geral de Justiça; 
 
Considerando que o afastamento do cargo de Procurador-Geral de Justiça, a partir de 24 de agosto de 2016, será para fins de
desincompatibilização, nos termos do art. 8º, §2º, da Lei Complementar Estadual nº 02/90, e art. 3º, parágrafo único, da
Resolução 006/2016-CPJ, passando a gozar férias no período de 60 (sessenta) dias; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar o Procurador de Justiça Doutor Paulo Lima de Santana (CPF nº 102.696.735-04) para, substituir o Procurador-
Geral de Justiça no período de 24 de agosto a 24 de outubro de 2016. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos a partir do dia 24 de agosto de 2016. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
José Rony Silva Almeida 
Procurador-Geral de Justiça 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
Pauta de Reunião  
 
 
  PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
  Data: 01 de setembro de 2016 
 
  Hora: 10:00 horas 
 
  Local: Sala das Sessões do Colégio de Procuradores de Justiça, localizada no 4º andar do Edifício sede do Ministério Público. 
 
  Presidência: Paulo Lima de Santana (Procurador-Geral de Justiça em exercício) 
 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



  Membros: Moacyr Soares da Motta, José Carlos de Oliveira Filho, Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça,
Rodomarques Nascimento, Luiz Valter Ribeiro Rosário, Josenias França do Nascimento, Ana Christina Souza Brandi, Celso Luis
Dória Leó, Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg, Carlos Augusto Alcântara Machado, Ernesto Anízio Azevedo Melo, Jorge
Murilo Seixas de Santana e Eduardo Barreto d'Ávila Fontes. 
 
  Ordem dos Trabalhos: 
 
  1 - Abertura, conferência de quorum e instalação de reunião (art. 44, I, Regimento Interno - CPJ); 
 
  2 - Leitura, discussão e aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 18 de agosto de 2016; 
 
  3 - Manifestação do Procurador-Geral de Justiça em exercício; 
 
  4 - Manifestação do Corregedor-Geral do Ministério Público; 
 
  5 - Manifestação da Coordenadora-Geral do Ministério Público; 
 
  6 - Manifestação da Ouvidora do Ministério Público; 
 
  7 - Manifestação dos Procuradores de Justiça; 
 
  8 - Ordem-do-dia: 
 
  a) Julgamento do Recurso interposto pelo Promotor de Justiça Doutor Antônio Carlos Nascimento Santos no Processo
Administrativo Disciplinar Sumário nº 002/2016. 
 
  Relator: Procurador de Justiça Doutor Carlos Augusto Alcântara Machado. 
 
  9 - O que ocorrer. 
 
  Aracaju, 26 de agosto de 2016. 
 
  Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg 
 
  Procuradora de Justiça 
 
  Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Pauta de Reunião Extraordinária 
 
 
 PAUTA DE REUNIÃO nº 16/2016 
 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
 29/08/2016 às 09 h 
 1.         ORDEM DOS TRABALHOS 
 1.1.      Abertura, conferência do quorum e instalação da reunião. 
 1.2.      Leitura, discussão, votação e assinatura das Atas da 7ª Reunião Extraordinária, ocorrida na data 28 de julho de 2016 e
da 8ª Reunião Extraordinária, ocorrida na data 08 de agosto de 2016. 
 2.       ORDEM-DO-DIA 
 2.1.   APRECIAÇÃO do ofício s/nº da lavra do Promotor de Justiça Doutor Alexandre Albagli Oliveira, que requer a concessão
de licença em caráter especial para participar de curso de doutorado, na Universidade de Lisboa, pelo período de 02 anos. 
 2.2.   APRECIAÇÃO do ofício nº 431/2016, datado de 20 de junho de 2016, da lavra do Excelentíssimo Senhor Doutor Josenias
França do Nascimento, referente aos Relatórios Finais de Estágios Probatórios dos Promotores de Justiça Laelson Alcântara
Pontes Filho e Fábio Putumuju de Oliveira. 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 2.3.   APRECIAÇÃO do ofício nº 79/2016, datado de 26 de julho de 2016, da lavra do Excelentíssimo Senhor Coordenador
Geral, em exercício, Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário, referente a Resolução CNMP nº 143, datada de 14 de junho de 2016,
que altera os artigos 10 e 11 da Resolução CNMP nº 23, datada de 17 de setembro de 2007, a qual disciplina, no âmbito do
Ministério Público, a instauração e tramitação do inquérito civil. 
 2.4.   APRECIAÇÃO do ofício nº 495/2016, datado de 29 de julho de 2016, da lavra da Promotora de Justiça Doutora Aldeleide
Melhor Barbosa, referente ao cumprimento de recomendação determinada nos autos do Inquérito Civil Proej nº 26.14.01.0012. 
 2.5.    APRECIAÇÃO do email, datado de 05 de agosto de 2016, da lavra do Promotor de Justiça Doutor Laelson Alcântara de
Pontes Filho, no sentido de explicitar a necessidade ou não de remessa ao Conselho Superior do Ministério Público, em Notícia
de Fato, da decisão de declínio de atribuição para outro Ministério Público. 
 2.6.   APRECIAÇÃO do ofício nº 258/2016, datado de 07 de julho de 2016, da lavra da Promotora de Justiça Doutora Claudia
do Amaral Calmon, referente a remessa de cópia da Petição Inicial da Ação Civil Pública tombada sob o número 201652000905. 
 2.7.   APRECIAÇÃO do ofício nº 118/2016, datado de 28 de junho de 2016, da lavra do Promotor de Justiça Doutor Alexandre
Albagli Oliveira, referente a remessa de cópia da Petição Inicial da Ação Civil Pública tombada sob o número 201552101305. 
 2.8.   COMUNICAÇÕES referentes às prorrogações dos prazos dos Procedimentos relacionados: PROEJ nºs 10.15.01.0101,
16.13.01.0208, 22.13.01.0218, 22.14.01.0006, 77.14.01.0012, 77.14.01.0005, 16.13.01.0206, 16.13.01.0148, 14.15.01.0088,
14.15.01.0077, 14.15.01.0091, 26.14.01.0048, 10.15.01.0084, 11.13.01.0010, 11.13.01.0034, 11.13.01.0058, 4.14.01.0057,
11.13.01.0008, 11.13.01.0070, 16.14.01.0172, 17.15.01.0114, 60.13.01.0004, 80.14.01.0070, 17.11.01.0005, 10.16.01.0017,
97.14.01.0023, 22.10.01.0057, 22.12.01.0105, 22.14.01.0162, 10.15.01.0156, 80.14.01.0070, 60.13.01.0004, 20.15.01.0025,
78.13.01.0102, 97.14.01.0023, 10.16.01.0017, 52.14.01.0161, 12.14.01.0193, 12.14.01.0166, 17.11.01.0005, 07.13.01.0140,
12.14.01.0193, 85.14.01.0160, 31.15.01.0007, 17.15.01.0114, 54.14.01.0224, 30.09.01.0015, 46.14.01.0112, 11.13.01.0008,
11.13.01.0070, 12.16.01.0090, 71.14.01.0084, 26.14.01.0048, 11.13.01.0058, 22.14.01.0006, 11.13.01.0010, 11.13.01.0034,
78.14.01.0142, 78.14.01.0101, 11.13.01.0013, 78.14.01.0142, 14.14.01.0057, 33.14.01.0046, 85.15.01.0013, 25.14.01.0040,
48.15.01.0067, 48.15.01.0066, 48.15.01.0065, 48.13.01.0051, 14.15.01.0091, 14.15.01.0077, 42.14.01.0181, 42.14.01.0160,
42.14.01.0046, 42.11.01.0084, 42.13.01.0178, 42.14.01.0177, 42.14.01.0164, 42.14.01.0178, 42.14.01.0176, 42.14.01.0182,
42.15.01.0015, 42.15.01.0005, 14.15.01.0088, 16.13.01.0148, 16.13.01.0206, 22.13.01.0218, 10.15.01.0084, 78.14.01.0101,
53.15.01.0011, 53.14.01.0078, 53.15.01.0011, 53.14.01.0078, 30.11.01.0064, 77.14.01.0012, 77.14.01.0005, 78.13.01.0084,
10.15.01.0101, 16.13.01.0208, 78.15.01.0006, 69.15.01.0030, 69.15.01.0031, 31.14.01.0043, 05.12.01.0064, 05.15.01.0064,
38.15.01.0006, 05.15.01.0010, 77.14.01.0011, 11.15.01.0055, 11.15.01.0059, 11.15.01.0073, 11.15.01.0055, 11.15.01.0073,
11.15.01.0059, 21.16.01.0005, 21.16.01.0006, 21.16.01.0004. 
 2.9.   COMUNICAÇÕES referentes às instaurações/conversões dos Procedimentos relacionados: Proejs nºs 14.16.01.0106,
14.16.01.0107, 14.16.01.0108, 14.16.01.0109, 14.16.01.0094, 06.15.01.0087, 06.15.01.0091, 06.16.01.0075, 51.16.01.0015 e
65.16.01.0014. 
 2.10.   APRECIAÇÃO para homologação das indicações dos Promotores de Justiça, com o objetivo de substituir o
Excelentíssimo Senhor Doutor Procurador de Justiça Josenias França do Nascimento, no período de 08.08 a 06.09.2016,
substituta Doutora Cláudia do Amaral Calmon, para exercer as funções de cargo de Procurador de Justiça; Jorge Murilo Seixas
de Santana, no período de 02.09 a 01.10.2016, substituta Doutora Verônica de Oliveira Lazar, para exercer as funções de cargo
de Procurador de Justiça; Ana Christina Souza Brandi, no período de 20.07 a 18.08.2015, substituta Doutora Gicele Mara
Cavalcante D´Ávila Fontes, para exercer as funções de cargo de Procurador de Justiça. 
 2.11.   APRECIAÇÃO, discussão e julgamento das promoções de arquivamento dos Procedimentos Administrativos,
Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis, Peças de Informações e Inquéritos Civis, a seguir discriminados: 
 01.   Inquérito Civil PROEJ nº 41.14.01.0075 - 2ª Promotoria de Justiça de Lagarto. Interessados: Iracema Melo da Silva e
Patrícia de Santana Oliveira. Assunto: Suposta situação de risco em desfavor dos menores L.O.R. e L.O.R.. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 02.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil nº 45.15.01.0044 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de
Estância. Interessados: Agência Nacional de Petróleo e Empresa Lourival Santos Ferreira. Assunto: Suposta irregularidade da
Empresa Lourival Santos Ferreira no acondicionamento e distribuição de botijões de gás liquefeito. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 03.   Inquérito Civil PROEJ nº 33.14.01.0044 - Promotoria de Justiça de Ribeirópolis. Interessados: Escola Municipal Professora
Josefa Maria da Costa e Roniel Nunes Santos. Assunto: Apurar as condutas do adolescente R.N.S. na escola municipal Josefa
Maria Costa, situada no município de Nossa Senhora Aparecida. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter
Ribeiro Rosário (Homologação); 
 04.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 57.15.01.0075 - Promotoria de Justiça de Indiaroba. Interessados:
Ministério Público do Estado de Sergipe e Agroindústria Priapu Ltda.. Assunto: Suposto funcionamento irregular, por ausência
de licenciamento ambiental. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 05.   Inquérito Civil PROEJ nº 27.15.01.0020 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Anônimo, Júlio César, Maria
Neusa e Rita de Cássia. Assunto: Suposta situação de risco em que se encontrava a adolescente N.S.C.. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 06.   Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0017 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à
Educação de Aracaju. Interessados: Rosiane Santos Fontes e Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Assunto: Suposta
necessidade de viabilizar a matrícula das crianças C.F.N. e K.S.F.S., em unidade de ensino da rede pública, próximo a
residência. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 07.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0313 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão,
especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e
dos Direitos da Mulher de Aracaju. Interessados: Vanessa Nascimento Silva e Poder Público. Assunto: Suposta falta de
intérpretes de LIBRAS no Departamento de Atendimento a Grupos Vulneráveis de Aracaju. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 08.   Inquérito Civil PROEJ nº 97.13.01.0041 - 8ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão, especializada na defesa dos
direitos da criança e do adolescente. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Fundação RENASCER. Assunto:
Suposta situação de risco em que se encontrava o adolescente A.R.S.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz
Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 09.   Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0095 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho,
Idoso, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju. Interessados: Manoel
Fernandes Netto e NUCAR/SMS. Assunto: Apurar suposta falta de atendimento ao Sr. Manoel Fernandes Netto, pessoa com
deficiência auditiva, pela Secretaria Municipal de Saúde. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro
Rosário (Homologação); 
 10.   Inquérito Civil PROEJ nº 42.09.01.0032 - Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Anônimo e Município de Lagarto. Assunto: Supostas irregularidades cometidas pela Secretaria Estadual de Educação, no
sentido de utilizar recursos do FUNDEB e MDE para pagamento de salários de servidores cedidos a outros órgãos e lotados nos
Estádios de Futebol Paulo Barreto. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário
(Homologação); 
 11.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0090 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana/SE.
Interessados: Administração Estadual do Meio Ambiente e Auto Posto M&M. Assunto: Suposta aplicação de multa simples à
empresa Auto Posto M&M. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 12.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 20.09.01.0031 (02 volumes) - 2ª Promotoria de Justiça de
Itaporanga D'Ajuda. Interessados: Sintese e Município de Salgado. Assunto: Supostas irregularidades efetuadas pela
Administração Pública do município de Salgado, haja vista a contratação de professores sem a realização de concurso público,
além da prática de nepotismo. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 13.   Inquérito Civil PROEJ nº 60.12.01.0005 (02 volumes) - 2ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro.
Interessados: Augusto Bezerra de Assis Filho e Fábio Henrique Santana de Carvalho. Assunto: Supostas irregularidades nas
interrupções ocorridas em procedimento licitatório realizado pelo município de Nossa Senhora do Socorro para contratação de
agência de publicidade, assim como para apurar as sucessivas prorrogações do contrato nº 051/2007, celebrado por este
município e a empresa CRAFIT Comunicação e Publicidade Ltda.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz
Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 14.   Inquérito Civil PROEJ nº 18.14.01.0090 (02 volumes) - Promotoria de Justiça Especializada em Controle e Fiscalização do
Terceiro Setor de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Ação Cultural. Assunto: Verificar o regular
funcionamento da Ação Cultural e a devida aplicação dos recursos públicos referente ao exercício de 2013.. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 15.   Inquérito Civil PROEJ nº 18.13.01.0046 (02 volumes) - Promotoria de Justiça Especializada em Controle e Fiscalização do
Terceiro Setor de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Instituto Histórico e Geográfico de Sergipe.
Assunto: Controle e fiscalização do Instituto Histórico e Geográfico de Sergipe. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 16.   Inquérito Civil PROEJ nº 32.14.01.0134 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Conselho Tutelar de
Divina Pastora e Brendo de Jesus Silva. Assunto: Suposta situação de risco em que se encontrava a adolescente T.S.. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 17.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 49.15.01.0041 - 2ª Promotoria de Justiça de Itabaiana.
Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Casa Lar "Esperança". Assunto: Supostas irregularidades no
funcionamento da Casa Lar "Esperança". Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário
(Homologação); 
 18.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0289 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão,
especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e
dos Direitos da Mulher de Aracaju. Interessados: Sheila Matos Freire e Secretaria Estadual da Saúde. Assunto: Suposta
necessidade de fornecimento anual de Prótese pela Secretaria Estadual de Saúde à paciente com deficiência Sheila Matos
Freire. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 19.   Inquérito Civil PROEJ nº 30.14.01.0002 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Conselho Tutelar de Arauá, Elaine
dos Santos e José Antídio dos Santos. Assunto: Suposta situação de risco em que se encontravam as crianças J.H.S., A.C.S. e
A.B.S.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 20.   Inquérito Civil PROEJ nº 18.12.01.0070 - Promotoria de Justiça Especializada em Controle e Fiscalização do Terceiro
Setor de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Sociedade de Ensino e Reabilitação Rosa Azul.
Assunto: Controle e fiscalização da entidade de interesse social Sociedade de Ensino e Reabilitação Rosa Azul, assim também
o cumprimento do respectivo Termo de Ajustamento de Conduta. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter
Ribeiro Rosário (Homologação); 
 21.   Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0024 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: Maria Raimunda Silva e José

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Roberto da Conceição. Assunto: Suposta situação de risco em que se encontrava a adolescente A.R.S.. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 22.   Inquérito Civil PROEJ nº 59.15.01.0034 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Secretaria
dos Direitos Humanos - DISQUE 100 e Cristina Maria dos Santos. Assunto: Suposta situação de risco em que se encontrava a
idosa Maria Lúcia Santana. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 23.   Inquérito Civil PROEJ nº 28.14.01.0051 - Promotoria de Justiça de Riachuelo. Interessados: Conselho Tutelar de
Riachuelo e Secretaria de Obras e Ação Social de Riachuelo. Assunto: Suposta situação de risco vivida pela família da Sr.ª
Silvanete dos Santos, composta pela genitora e quatro crianças, devido à falta de esgotamento sanitário em sua residência.
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 24.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0011 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Saúde de Aracaju. Interessados: Maria Cristiane Celestina dos Santos Santana,
NUCAAR e Secretaria Municipal de Saúde. Assunto: Suposta necessidade da criança C.H.S.S. ser acompanhado por um
profissional de psicopedagogia. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 25.   Inquérito Civil PROEJ nº 30.08.01.0002 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Gonçalo Ribeiro de Melo Neto e
Preservação do Patrimônio Cultural Sergipano. Assunto: Suposta relevância cultural individual dos Engenhos Poços, Tuim e
Novo, visando posterior tombamento e conservação. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro
Rosário (Homologação); 
 26.   Inquérito Civil PROEJ nº 15.15.01.0047 - 3ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada no Controle Externo da
Atividade Policial, Questões Agrárias e com Atuação no Sistema Prisional de Aracaju. Interessados: Juízo de Direito da 6ª Vara
Criminal de Aracaju e Valter Santana. Assunto: Suposta prática de ato de improbidade administrativa. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 27.   Inquérito Civil PROEJ nº 48.14.01.0087 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados: Vanuzia da Silva e Mundo
do Lubrificante. Assunto: Suposta prática de poluição ambiental assumida pela empresa Mundo do Lubrificante. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 28.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 50.15.01.0080 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal
de Itabaiana. Interessados: Anônimo, outros e Iranilson de Almeida. Assunto: Suposta existência de um criatório de aves na Rua
Professor Lima Júnior, em Itabaiana, que estaria afetando a saúde das pessoas que ali residem. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 29.   Inquérito Civil PROEJ nº 31.13.01.0064 - 1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto. Interessados: Edimagno Araujo de
Souza e Município de Tobias Barreto. Assunto: Supostas irregularidades na contratação de serviços de palco e sonorização
para a festa da padroeira do Povoado Monte Coelho. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro
Rosário (Homologação); 
 30.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 09.15.01.0073 - 1ª Promotoria de Justiça de Simão Dias.
Interessados: Morgana Santos Fontes e José Martins Fontes. Assunto: Suposta situação de risco e que se encontrava o idoso
José Martins Fontes. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 31.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 32.14.01.0140 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito.
Interessados: Tribunal de Contas do Estado e Albino José dos Santos. Assunto: Suposta falta de pagamento de multa imposta
pelo Tribunal de Contas de Sergipe ao Sr. Albino José dos Santos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz
Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 32.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 33.15.01.0006 - Promotoria de Justiça de Ribeirópolis.
Interessados: Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100 e Município de Ribeirópolis. Assunto: Suposta negativa do Poder
Público Municipal no fornecimento de cadeira de rodas para o menor E.S.S., adolescente com paralisia cerebral. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 33.   Inquérito Civil PROEJ nº 10.15.01.0154 - Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do Consumidor de Aracaju.
Interessados: Mercia dos Santos Cruz Silva e Faculdade Estácio de Sergipe. Assunto: Suposta irregularidade na execução do
projeto pedagógico do curso de enfermagem da Faculdade Estácio de Sergipe - FASE. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 34.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 80.15.01.0056 - 2ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa
Senhora do Socorro. Interessados: Sob Sigilo e Município de Nossa Senhora do Socorro. Assunto: Suposta violação da ordem
de convocação de candidatos aprovados para o cargo de fiscal de tributos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 35.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 25.15.01.0030 - Promotoria de Justiça de Umbaúba. Interessados:
Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS e João Bosco dos Reis. Assunto: Suposta situação de risco
imposta à adolescente N.R.N.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 36.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 80.16.01.0006 - 2ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa
Senhora do Socorro. Interessados: Sob sigilo e José Carlos Araújo. Assunto: Suposta acumulação irregular de cargos públicos
pelo Sr. José Carlos Araújo, no município de Nossa Senhora do Socorro/SE e na DESO - Companhia de Saneamento de
Sergipe. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 37.   Inquérito Civil PROEJ nº 30.13.01.0234 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: José Adeilson dos Santos e
Proprietários das Barracas de Churrasco Localizadas na Praça São José. Assunto: Suposta existência de barracas de churrasco
na Praça São José, no Município de Pedrinhas, local onde os clientes ficam urinando e praticando atos obscenos em via pública

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



e fazendo o uso de aparelhagem de som em volume excessivo. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter
Ribeiro Rosário (Homologação); 
 38.   Inquérito Civil PROEJ nº 59.15.01.0033 - 1ª Promotoria de Justiça Cível de Nossa Senhora do Socorro. Interessados:
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, Adriano e Clécio. Assunto: Suposta situação de risco da adolescente E.G.M..
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 39.   Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0162- 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Ângela Rodrigues da Silva e Secretaria Municipal de Educação de Aracaju. Assunto: Suposta situação de risco
em que se encontrava o menor G.R.S.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário
(Homologação); 
 40.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 82.15.01.0020 - Promotoria de Justiça Distrital de São Cristóvão.
Interessados: Administração Estadual do Meio Ambiente e Anadri Indústria Têxtil e Comércio LTDA. Assunto: Suposta infração
ambiental contra a empresa ANADRI Industria Têxtil e Comércio Ltda. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz
Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 41.   Inquérito Civil PROEJ nº 30.14.01.0086 (02 volumes) - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Ministério Público do
Estado de Sergipe e Município de Arauá. Assunto: Suposta prática de ato de improbidade administrativa. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 42.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 18.14.01.0118 - Promotoria de Justiça Especializada em Controle
e Fiscalização do Terceiro Setor de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e ATMA 2000 para um
Futuro Melhor. Assunto: Fiscalização do funcionamento do centro da ATMA 2000 para um Futuro Melhor. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 43.  Inquérito Civil PROEJ nº 14.16.01.0017 - Promotoria de Justiça Especializada na Fiscalização dos Serviços de Relevância
Pública de Aracaju. Interessados: Joelma Santana e estacionamento da Av. Barão de Maruim. Assunto: Supostos transtornos
causados aos moradores de imóveis situados na Avenida Barão de Maruim em virtude da realização de um evento "pagode" em
um estacionamento. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 44.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0096 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Ricardo Gaspar e Secretaria de Planejamento Orçamento e
Gestão. Assunto: Supostas irregulares na contratação de profissionais para desenvolver atividades nas novas unidades de
ensino profissional de Sergipe. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 45.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 33.15.01.0031 - Promotoria de Justiça de Ribeirópolis.
Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Secretaria de Saúde do Município de Ribeirópolis. Assunto: Supostas
irregularidades na capacitação obrigatória dos motoristas de ambulâncias do município de Ribeirópolis/SE. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 46.   Inquérito Civil PROEJ nº 76.14.01.0052 - Promotoria de Justiça de Malhador. Interessados: Anônimo e "Rafinha". Assunto:
Suposta exploração sexual de adolescentes por parte de um indivíduo conhecido como "Rafinha" num bar localizado no
Povoado Capunga, no Município de Moita Bonita. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário
(Homologação); 
 47.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 18.13.01.0075 (02 volumes) - Promotoria de Justiça Especializada
em Controle e Fiscalização do Terceiro Setor de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Associação
dos Amigos da Oncologia - AMO. Assunto: Controle e Fiscalização da Associação dos Amigos da Oncologia - AMO. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 48.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.16.01.0024 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão,
especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Fundação Hospitalar de Saúde, Hospital de Urgência de Sergipe -
HUSE, Secretaria Estadual de Saúde. Assunto: Suposta ausência do medicamento oncológico "Aromasin 25 miligramas" no
HUSE, desde o início de janeiro de 2016. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário
(Homologação); 
 49.   Inquérito Civil PROEJ nº 76.14.01.0070 - Promotoria de Justiça de Malhador. Interessados: Evaneide Vieira de Melo e
Município de Malhador. Assunto: Suposta irregularidade no desligamento da Sra. Evaneide Vieira de Melo do quadro de
servidores do Município de Malhador. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário
(Homologação); 
 50.   Inquérito Civil PROEJ nº 10.15.01.0080 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados:
Anônimo e Banco do Estado de Sergipe - BANESE. Assunto: Suposta cobrança irregular de "seguro" em contrato de crédito
rotativo e crédito parcelado. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário (Homologação); 
 51.   Inquérito Civil PROEJ nº 32.12.01.0119 (02 volumes) - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Tecildo
Antunes da Conceição e Prefeitura de Campo do Brito. Assunto: Supostas irregularidades na construção de casas populares
pelo Programa do Governo Federal Minha Casa Minha Vida. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter
Ribeiro Rosário (Homologação/ Remessa a outro ramo); 
 52.   Inquérito Civil PROEJ nº 32.13.01.0025 (06 volumes) - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Ministério
Público do Estado de Sergipe e população de Campo do Brito. Assunto: Suposta irregularidade na execução do Convênio nº
70008/2008, celebrado entre o FNDE e o Município de Campo do Brito. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz
Valter Ribeiro Rosário (Homologação / Remessa a outro ramo); 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 53.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0153 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Colégio Cristo Rei
Ltda.. Assunto: Prorrogação do prazo do TAC anteriormente firmado com o Ministério Público de Sergipe, em virtude das
dificuldades com a aprovação e/ou execução dos projetos de Prevenção e Combate a Incêndio junto ao Corpo de Bombeiros do
Estado de Sergipe. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 54.   Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0029 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Rodolfo Almeida Ribeiro Mesquita e Cantinho de Casa. Assunto: Suposta
poluição sonora praticada pelo estabelecimento comercial denominado "Caminho de Casa", localizado na Praça Iselte
Fernandes Azevedo, s/n, conjunto Santa Lúcia, Bairro Jabotiana, Aracaju/SE. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 55.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 78.15.01.0142 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados:
Kelly Valesca Santos Silva, Graciola Santos Silva e Rangero Viana da Silva Ferreira. Assunto: Suposta fraude para a obtenção
das assinaturas das Sra. Kelly Valesca Santos Silva e Graciola Santos Silva em documento de renúncia a direito de herança,
cuja conduta foi perpetrada, em tese, pelo genitor delas, o Sr. Rangero Viana da Silva Ferreira. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 56.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 63.16.01.0069 - 1ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa
Senhora do Socorro. Interessados: Francisco Vieira de Andrade e Whashington da Piabeta. Assunto: Solicitação de alteração do
local da festa denominada 7ª Cavalgada da Piabeta, vez que a realização desse evento em anos anteriores supostamente
causaram sérios transtornos à população local. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana.
(Homologação); 
 57.   Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0047 - Promotoria de Justiça de Itabaiana. Interessados: Associação de Moradores e
Amigos do Povoado São José e Moacir Souza. Assunto: Suposta instalação de matadouro de bovinos no Povoado São José
sem licença ambiental e em prejuízo da população local. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana. (Homologação); 
 58.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0322 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e
dos Direitos da Mulher de Aracaju. Interessados: Anônimo e filhos e netos da idosa Raimunda Alves Guimarães. Assunto:
Suposta situação de risco vivenciada pela idosa Raimunda Alves Guimarães. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 59.   Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0202 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Distribuidora de Gás Ultragás. Assunto:
Suposta poluição sonora provocada pela empresa Ultragás. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana. (Homologação); 
 60.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0113 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão,
especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Luciana Lima dos Santos e Secretaria de Estado da Saúde
(HUSE). Assunto: Suposta atraso no início de tratamento oncológico da Sra. Luciana Lima dos Santos. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 61.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 57.15.01.0117 - Promotoria de Justiça de Indiaroba. Interessados:
Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente e Antônio José Alves dos Santos. Assunto: Suposta situação de
risco imposta aos menores C.J.A.S. e P.A.S.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana.
(Homologação); 
 62.   Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0269 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Ministério Público de Sergipe e Secretaria Municipal da Família e da Assistência Social de Aracaju - SEMFAS.
Assunto: Suposta permanência de famílias em situação de rua nas imediações da caixa coletora de lixo situada entre o Conjunto
Médici e o Ponto Novo. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 63.   Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0141 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho,
do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Associação dos
Deficientes Motores de Sergipe - ADM/SE e Banco HSBC. Assunto Suposto descumprimento pelo Banco HSBC situado na Rua
Estância, em Aracaju, aos preceitos legais de acessibilidade para pessoas com deficiência e dificuldade de locomoção em
Aracaju. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 64.   Inquérito Civil PROEJ nº 80.15.01.0017 - 2ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do Socorro. Interessados:
Sindicato dos Trabalhadores da Educação Básica da Rede Oficial do Estado de Sergipe - SINTESE e Estado de Sergipe.
Assunto: Suposta irregularidade na transferência para o Município de Nossa Senhora do Socorro da responsabilidade das
Escolas Estaduais Rural Stelita Falcão e Rural Calumbi. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana. (Homologação); 
 65.   Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0046 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Jairo Oliveira Ramos e Prefeitura de Aracaju. Assunto: Suposta
ocupação do espaço público na esquina da Av. Augusto Franco com Gonçalo Rollemberg Leite. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 66.   Inquérito Civil PROEJ nº 10.15.01.0134 (em anexo a Notícia de Fato nº 10.15.01.0148) - Promotoria de Justiça de Defesa

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



do Consumidor de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Distribuidora de gás (Ultragás).
Interessados: Suposta comercialização de GLP por empresa não autorizada localizada na Rua JK, nº 154, Bairro Ponto Novo,
Aracaju/SE. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 67.   Inquérito Civil PROEJ nº 14.16.01.0077 - 5ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão especializada na Fiscalização
dos Serviços de Relevância Pública de Aracaju. Interessados: Paulo Vasconcelos e Município de Aracaju. Assunto: Suposta
necessidade de fiscalização e autorização do uso de espaço público pelo órgão público competente, diante da instalação de
palcos no Calçadão do Bairro Treze de Julho, em Aracaju/SE. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana. (Homologação); 
 68.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 44.16.01.0010 - 2ª Promotoria de Justiça de Simão Dias.
Interessados: Sidnei Freire Fontes e T. E. T. F.. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelo adolescente T. E. T. F..
Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 69.   Inquérito Civil PROEJ nº 33.15.01.0034 - Promotoria de Justiça de Ribeirópolis. Interessados: Ministério Público do Estado
de Sergipe e empresa Vulcabrás/Azaleia-SE. Assunto: Suposto funcionamento da empresa Vulcabrás/Azaleia-SE, sem o devido
licenciamento ambiental. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 70.   Inquérito Civil PROEJ nº 16.14.01.0183 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à
Educação. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Colégio Estadual Presidente Médice. Assunto: Suposta
irregularidade na extinção do turno noturno do Colégio Estadual Presidente Médice. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 71.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0171 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e CEEP José
Figueiredo Barreto. Assunto: Supostas irregularidades no preenchimento das cadernetas de forma a mascarar a ausência de
alunos do CEEP José Figueiredo Barreto. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana.
(Homologação); 
 72.   Inquérito Civil PROEJ nº 27.15.01.0042 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Ministério Público do Estado de
Sergipe e Adriana Moura dos Santos. Assuntos: Suposta patologia de "Síndrome de Munchausem" sofrida pela Sra. Adriana
Moura dos Santos, o que acarreta em maus tratos no cuidado com o seu filho menor. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 73.   Inquérito Civil PROEJ nº 42.13.01.0009 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Secretaria dos Direitos Humanos (Ouvidoria Nacional), "Preta" (mãe) - J., R. e J.. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada
pelos infantes J., R.e J.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 74.   Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0022 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Anesia Sá dos Santos Menezes e Maria Selene Braga de Aragão Cabral. Assunto: Suposta situação de risco
vivenciada pela idosa Vanice Sá. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 75.   Inquérito Civil PROEJ nº 12.14.01.0236 (02 volumes e 04 anexos) - 2ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na
Defesa dos Direitos à Saúde de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Secretaria Municipal de
Saúde. Assunto: Suposta existência de medicamentos e outros produtos a serem incinerados por apresentarem prazo de
validade vencido, além de diversos equipamentos desprezados e sem condições de uso. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 76.   Inquérito Civil PROEJ nº 17.15.01.0076 - 1ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Patrimônio
Público e na Área da Previdência Pública. Interessados: Ministério Público Federal e Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.
Assunto: Investigar o Portal da Transparência do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, notadamente quanto ao atendimento
do previsto na Constituição Federal e nas Lei nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à
Informação) acerca da disponibilização de informações pelos órgãos públicos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 77.   Inquérito Civil nº 78.14.01.0038 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Maria Lourdes de Jesus e Prefeitura de
Boquim. Assunto: Suposta demolição irregular pelo Município de Boquim da residência da Srª Maria Lourdes de Jesus, sob o
"pretexto" de que se encontrava em local de risco. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana.
(Homologação); 
 78.   Inquérito Civil PROEJ nº 14.15.01.0125 - Promotoria de Justiça Especializada na Fiscalização dos Serviços de Relevância
Pública de Aracaju. Interessados: Sigiloso e Proprietários dos imóveis localizados na Rua Dr. Aloísio Braga, nº 335 e nº 225,
Bairro Suissa, Aracaju/SE. Assunto: Supostos transtornos causados à população em decorrência da situação de abandono de
imóvel que se localiza na Rua Dr. Aloísio Braga, Bairro Suissa, nesta Capital, o qual foi invadido por usuários de substâncias
entorpecentes, andarilhos e criminosos e encontra-se com as portas de acesso abertas. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 79.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 17.16.01.0013 - 1ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Patrimônio Público e na Área da Previdência Pública. Interessados: Ministério Público do Trabalho e
Fundação Renascer do Estado de Sergipe. Assunto: Supostos atos de improbidade praticados pela Fundação Renascer, no que
tange ao repasse do Vale-transporte que são descontados da folha salarial, a retirada do Ticket-Alimentação afrontando o TAC
do MPT, dentro outros. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 80.   Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0043 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho,

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Associação dos
Deficientes Motores de Sergipe - ADM/SE e Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito de Aracaju - SMTT. Assunto:
Solicitação de mudança do procedimento de solicitação do Passe Livre para pessoas com deficiência, visando o acesso rápido e
prático. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 81.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0161 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Colégio Santana.
Assunto: Prorrogação do prazo do TAC anteriormente firmado com o Ministério Público de Sergipe, em virtude das dificuldades
com a aprovação e/ou execução dos projetos de prevenção e combate a incêndio junto ao Corpo de Bombeiros do Estado de
Sergipe. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 82.   Inquérito Civil PROEJ nº 27.10.01.0180 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Sindicato dos Médicos do
Estado de Sergipe, Prefeitura Municipal de Maruim e Prefeitura Municipal de Santo Amaro das Brotas. Assunto: Suposta
ausência de médicos trabalhando nas Cidades de Maruim e Santo Amaro das Brotas. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 83.   Inquérito Civil PROEJ nº 78.13.01.0060 (04 volumes) - Interessados: Sindicato dos Trabalhadores da Educação Básica da
Rede Oficial do Estado de Sergipe - SINTESE e Prefeitura Municipal de Boquim. Assunto: Supostas irregularidades na utilização
das verbas públicas oriundas da fonte MDE - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - para fins de pagamento de
professores aposentados, perpetradas, em tese, pelo Município de Boquim. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 84.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 44.16.01.0009 - 2ª Promotoria de Justiça de Simão Dias.
Interessados: Josefa de Jesus, Bira e J.J.J.S.. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela adolescente J.J.J.S.. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação); 
 85.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 82.15.01.0031 - Promotoria de Justiça Distrital de São Cristóvão.
Interessados: Administração Estadual do Meio Ambiente - ADEMA e Aires de França Teles. Assunto: Suposto exercício da
atividade de carcinicultura pelo Sr. Aires de França Teles sem licenciamento ambiental. Relator Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação / Remessa a outro ramo); 
 86.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0167 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público do Estado
de Sergipe e Reservatório da UHE de Xingó. Assunto: Processo de Eutrofização do reservatório da UHE do Xingó e os
relatórios de análise de Fitoplâncton. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana. (Homologação
/ Remessa a outro ramo); 
 87.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 09.15.01.0100 - 1ª Promotoria de Justiça de Simão Dias/SE.
Interessados: Associação para o Desenvolvimento das Comunidades - ADECOM e Correios. Assunto: Implantação de caixa
postal comunitária no Povoado Curral dos Bois, no Município de Simão Dias/SE. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana. (Conversão em diligência); 
 88.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.15.01.0147 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Centro Educacional
Atlântico. Assunto: Supostas dificuldades com a aprovação e/ou execução dos projetos de Prevenção e Combate a Incêndio
junto ao Corpo de Bombeiros do Estado de Sergipe. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana.
(Conversão em diligência); 
 89.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0032 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana.
Interessados: Anônimo e Fábrica de Carrocerias Irmãos Santana. Assunto: Suposta poluição ambiental. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação); 
 90.   Inquérito Civil PROEJ nº 67.12.01.0141 - Promotoria de Justiça de Poço Redondo. Interessados: Anônimo e Cholo
(apelido). Assunto: Supostos abusos sexuais de menores praticados por "Cholo". Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação); 
 91.   Inquérito Civil PROEJ nº 17.15.01.0010 - 1ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Patrimônio
Público e na Área da Previdência Pública de Aracaju. Interessados: Anônimo e Secretaria Municipal da Juventude e do Esporte -
SEJESP. Assunto: Supostas irregularidades no edital Bolsa - Atleta 01/2015, de lavra da Secretaria Municipal da Juventude e do
Esporte - SEJESP. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Homologação); 
 92.   Inquérito Civil PROEJ nº 67.13.01.0056 - Promotoria de Justiça de Poço Redondo. Interessados: Ministério Público do
Estado de Sergipe e Panificação JF. Assunto: Supostas irregularidades de ordem sanitária e ambiental. Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Josenias França do Nascimento. (Conversão em diligência); 
 93.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil nº 07.15.01.0073 - Promotoria de Justiça de Poço Verde. Interessados:
Ministério Público do Estado de Sergipe e a averiguar. Assunto: Suposto incômodo à vizinhança causado pelo odor proveniente
de uma pocilga em região densamente povoada em Poço Verde/SE. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana
Christina Souza Brandi. (Homologação); 
 94.   Inquérito Civil nº 27.12.01.0051 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Conselho Tutelar de Maruim e genitores
de Luiz Rodrigo da Silva. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelo menor L.R.S.R.. Relatora Excelentíssima Senhora
Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação); 
 95.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil nº 78.16.01.0018 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Maria
Zélia dos Santos e Poder Público. Assunto: Suposta dificuldade da Sra. Maria Zélia dos Santos em conseguir se submeter a um

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 10

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



exame de mamografia. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação); 
 96.   Inquérito Civil nº 05.15.01.0234 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Esp. na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo,
Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Bar do Galego. Assunto: Suposta poluição sonora
provocada pelo estabelecimento comercial denominado "Bar do Galego". Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora
Ana Christina Souza Brandi. (Homologação); 
 97.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 48.15.01.0103 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana.
Interessados: Ministério Público Federal e Município de Itabaiana. Assunto: Suposta existência de contratação da Srª. Vivian
Marinho Santos, secretária parlamentar em Brasília/DF, pelo Município de Itabaiana para prestação de serviço de assessoria,
com o fito de supostamente intermediar a viabilização da celebração do convênio nº 72.932/09 MI. Relatora Excelentíssima
Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação); 
 98.   Inquérito Civil PROEJ nº 42.14.01.0162 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Tarcísio da Silva, Secretaria Estadual de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde de Aracaju e Secretaria Municipal de Saúde de
Lagarto. Assunto: Verificar a possibilidade de disponibilização de cama hospital, cadeira de rodas, cadeira de banho e suporte
para dieta enteral para o paciente Orlando Souza Farias Júnior. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana
Christina Souza Brandi. (Homologação); 
 99.   Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 44.16.01.0024 - 2ª Promotoria de Justiça de Simão Dias.
Interessados: José Martins Santos, Secretaria Estadual de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde de Simão Dias. Assunto:
Verificar a possibilidade de viabilizar a realização de exame médico e consulta médica para o paciente José Martins Santos.
Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação); 
 100. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 82.16.01.0001 - Promotoria de Justiça Distrital de São Cristóvão.
Interessados: Anônimo e Desconhecido. Assunto: Suposta retirada de arreia sem o devido licenciamento ambiental no Povoado
Timbó. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Ana Christina Souza Brandi. (Homologação/ Remessa a outro
ramo). 
 3.         COMUNICAÇÃO DE ARQUIVAMENTOS MONOCRÁTICOS, SEM HOMOLOGAÇÃO: Com base no ASSENTO nº 16 do
Conselho Superior do Ministério Público, datado de 27 de janeiro de 2015, fora cientificado ao CSMP o arquivamento dos
Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis e Inquéritos Civis a seguir relacionados: 
 01. Inquérito Civil PROEJ nº 97.13.01.0048 - 8ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão: especializada na defesa dos
direitos da criança e do adolescente. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Fundação Renascer. Assunto:
Apurar suposto espancamento sofrido pelo interno C. F. O. S. no interior do Centro de Atendimento ao Menor - CENAM,
praticados por agentes de segurança da citada unidade. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de
Santana (ASSENTO nº 16); 
 02. Inquérito Civil PROEJ nº 32.13.01.0077 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Ministério Público do
Estado de Sergipe e Município de Campo do Brito. Assunto: Suposta degradação ambiental do lago da barragem do Povoado
Ribeira, em Campo do Brito/SE, em razão de lançamento de resíduos sólidos. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16); 
 03. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 68.16.01.0006 - Promotoria de Justiça de Canindé do São
Francisco. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e "Zezinho", conhecido como filho da Zefa. Assunto: Supostas
violências e ameaças de morte sofridas pela Sra. Joselma praticadas seu companheiro "Zezinho". Relator Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16); 
 04. Inquérito Civil PROEJ nº 30.14.01.0092 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Secretaria dos Direitos Humanos
(Disque 100), Carmelita Menezes dos Santos e Antônio Alves de Souza. Assunto: Suposta situação de risco em que se
encontrava a criança M.A.S.S.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16); 
 05. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 15.16.01.0031 - 3ª Promotoria de Justiça do Cidadão especializada
no Controle Externo da Atividade Policial, e Questões Agrárias e com Atuação no Sistema Prisional. Interessados: Antônio
Marcos Vieira Cruz e Cabo Amintas. Assunto: Suposta morosidade do Comando-Geral da PM/SE na apuração dos fatos
narrados pelo Sr. Antônio Marcos Vieira Cruz que alegou ter sofrido injúria e calúnia por parte do Cabo Amintas. Relator
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16); 
 06. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 59.15.01.0102 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do
Socorro. Interessados: Defensoria Pública do Estado de Sergipe e Valdirene Maria Almeida. Assunto: Suposta situação de risco
vivenciada pelas crianças J.V.A.B. e V.M.A.B.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana
(ASSENTO nº 16); 
 07. Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0065 - 4ª Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, do
Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Secretaria de
Direitos Humanos - Disque 100, Elza e Lucílio. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela idosa Terezinha de Jesus
Faria Medina. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16); 
 08. Inquérito Civil PROEJ nº 59.15.01.0148 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Secretaria de
Direitos Humanos - Disque 100 e Cleiziane Vieira do Nascimento. Assunto: Suposta situação de risco em que se encontrava a
menor L.V.S.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16); 
 09. Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0016 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher de Aracaju.
Interessados: Maria do Socorro Santos Oliveira e Aliene Guedes. Assunto: Suposta prática de lesões corporais por Aliene

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 11

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Guedes, pessoa com fortes indícios de deficiência mental, contra Maria do Socorro Santos Oliveira e Bruno Santos Oliveira,
bem como adoção de condutas incompatíveis com o bem estar desta família. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor
Paulo Lima de Santana (ASSENTO nº 16); 
 10. Inquérito Civil PROEJ nº 22.13.01.0187 - Promotoria de Justiça de Capela. Interessados: Anônimo, Firmino e Dida. Assunto:
Suposta situação de risco em que se encontrava a menor M.. Relator Excelentíssimo Senhor Conselheiro Doutor Luiz Valter
Ribeiro Rosário (ASSENTO nº 16). 
 5.  O QUE OCORRER. 
 Sala da Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público, em 25 de agosto de 2016. 
 Silvio Roberto Matos Euzébio 
 Secretário do CSMP em exercício 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º351/2016 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 12

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 25 dias de agosto de 2016, através da 4° Promotoria de Justiça do Idoso,
instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.16.01.0219, tendo por objeto apurar a notícia de que a idosa
G.D.O, estaria em situação de risco.. 
 
  Aracaju,26 de agosto de 2016. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Japaratuba 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º48/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de agosto de 2016, através da Promotoria de Justiça de
JAPARATUBA, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 06.15.01.0087, tendo por objeto supostas
irregularidades em contratação de serviços de gestão de resíduos sólidos no Município de Japaratuba. 
 
  Japaratuba,03 de agosto de 2016. 
 
  LAELSON ALCÂNTARA DE PONTES FILHO 
Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Japaratuba 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 56/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de agosto de 2016,através da  Promotoria de Justiça de Japaratuba,
instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº06.16.01.0080 tendo por objeto
assunto que trata de abaixo-assinado dos moradores do Alto da Boa Vista no Povoado Aguilhadas, Município de Pirambu,
acerca de falta água encanada. 
 
  JAPARATUBA, 03 de agosto de 2016 
 
  Laelson Alcântara de Pontes Filho 
 
  Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Japaratuba 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 55/2016 
 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 13

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos18 dias de agosto de 2016, através da  Promotoria de Justiça de
Japaratuba,instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 06.16.01.0079, tendo
por objeto denúncia de maus tratos envolvendo idoso no Povoado Sapucaia, Município de Japaratuba/se. 
 
  JAPARATUBA,18 de agosto de 2016. 
 
  Laelson Alcântara de Pontes Filho 
Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Japaratuba 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 53/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de Agosto de 2016, através da  Promotoria de Justiça de Japaratuba,
instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 06.16.01.0074, tendo por objeto
denúncia de supostos danos ambientais na Reserva Biológica Santa Izabel no Povoado Lagoa Redonda, no Município de
Pirambu/SE. 
 
  JAPARATUBA, 03 de agosto de 2016. 
 
  Laelson Alcântara de Pontes Filho 
Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Japaratuba 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
PORTARIA n.º 052/2016 
 
   O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de agosto de 2016, através da Promotoria de Justiça de Japaratuba,
instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 06.16.01.0070, tendo por objeto
Processo TCE/SE nº 310/2003. 
 
   Japaratuba, 03 de agosto de 2016. 
 
   Laelson Alcântara de Pontes Filho 
 
   Promotor de Justiça 
 
 
 

 
Promotoria de Justiça de Japaratuba 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 51/2016 
 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 14

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 20 dias de julho de 2016, através da  Promotoria de Justiça de Japaratuba,
instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 06.16.01.0068, tendo por objeto
Processo Administrativo nº 0060/2015 originário do Auto de Infração nº 0031/2015 da ADEMA. 
 
  Japaratuba, 20 de julho de 2016. 
 
  Laelson Alcântara de Pontes Filho 
 
  Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Japaratuba 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 50/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de agosto de 2016, através da Promotoria de Justiça de Japaratuba,
instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 06.16.01.0075, tendo por objeto
abaixo-assinado dos Moradores da rua México, acerca da solicitação de água encanada, Município de Japaratuba. 
 
  JAPARATUBA,03 de AGOSTO de 2016. 
 
  LAELSON ALCÂNTARA DE PONTES FILHO 
 
  Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça de Japaratuba 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 49/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de agosto de 2016 ,através da  Promotoria de Justiça de
JAPARATUBA, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 06.15.01.0091, tendo por objeto processo
oriundo do TCE/SE 93155/2000. 
 
  Japaratuba, 03 de agosto de 2016. 
 
  LAELSON ALCÂNTARA DE PONTES FILHO 
Promotor de Justiça 

 
Promotoria de Justiça de Cristinápolis 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 031/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 25 dias de agosto de 2016, através da  Promotoria de Justiça de
Cristinápolis/Tomar do Geru, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 71.15.01.0134, tendo por objeto

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 15

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



verificar o cumprimento dos termos da recomendação nº 05/2015. 
 
  Cristinápolis/SE, 25 de agosto de 2016. 
Ricardo Sobral Sousa 
Promotor de Justiça 

 
Promotoria de Justiça de Cristinápolis 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 030/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 16 dias de agosto de 2016, através da Promotoria de Justiça de
Cristinápolis/Tomar do Geru, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
71.16.01.0057, tendo por objeto apurar suposta omissão do município de Cristinápolis/SE no tocante à preservação e
conservação das principais fontes mananciais tombadas como patrimônio histórico, pelo estado de Sergipe, localizadas no
município. 
 
  Cristinápolis/SE, 16 de agosto de 2016. 
 
  Ricardo Sobral Sousa 
Promotor de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Itabaiana 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 38/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 25 dias de agosto de 2016, através da Promotoria de Justiça Especial Cível e
Criminal de Itabaiana, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
50.16.01.0066, tendo por objeto apurar a informação de que os ônibus que fazem o transporte escolar não atendem aos
Povoados Vermelho, Terra Vermelha, Várzea do Gama, Pé do Veado e Mandeme, neste Município. 
 
  Itabaiana, 26 de agosto de 2016. 
 
  CLAUDIA DO AMARAL CALMON 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Itabaiana 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 37/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 24 dias de agosto de 2016, através da Promotoria de Justiça Especial Cível e
Criminal de Itabaiana, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
50.16.01.0067, tendo por objeto apurar a grave situação de dependência química e transtorno mental de Gilton Santana de

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 16

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Jesus com o fito de adotar as medidas necessárias ao restabelecimento da saúde do usuário de álcool, proprocionado-lhe o
tratamento digno adequado. 
 
  Itabaiana, 26 de agosto de 2016. 
 
  CLAUDIA DO AMARAL CALMON 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Itabaiana 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
 ADITAMENTO à PORTARIA Nº 17/2016 
 O Ministério Público de Sergipe, através de sua presentante legal, embasado nos artigos 129, inciso III, da Constituição
Federal, artigo 8º, §1º, da Lei 7.347/85 e artigo 9º, §único, da Resolução nº 08/20151 - CPJ, vem, considerando o teor do Ofício
nº 22/GP de lavra do Conselho Regional de Odontologia de Sergipe, aditar a Portaria nº 17/2016 do Inquérito Civil nº
50.16.01.0018 visando à inclusão no objeto do aludido procedimento extrajudicial da fiscalização da Clínica de Saúde da Família
"Vivaldo Menezes", das Unidades Básicas de Saúde "Josefa Arinda de Oliveira", do "Mutirão", "Ormeil Câmara", "Wlademir
Souza Carvalho", "Dr. José Souto Diniz" e "Luciano Siqueira", do Centro de Especialidades Odontológicas deste Município e de
todas as unidades municipais de saúde que prestam serviços odontológicos neste Município, quanto ao cumprimento e
adequação das Unidades de Saúde às normas universais de biossegurança na prevenção e controle dos riscos em serviços
odontológicos, determinando as seguintes providências: 
 I- Registre-se no PROEJ e acoste-se o presente aditamento no Procedimento Preparatório nº 50.16.01.0018; 
 II- Seja o presente aditamento à Portaria nº 17/2016 afixada no local de costume, bem como sejam remetidas cópias para a
Coordenadoria Geral do Ministério Público de Sergipe, nos termos do artigo 18 da Resolução nº 007/2011 - CPJ, e para o CAOp
dos Direitos à Saúde, nos termos do artigo 15, §1º, da Resolução nº 008/2015- CPJ, assim como seja publicada no Diário Oficial
Eletrônico do MP/SE (DOFe, art. 9º, VII, Resolução 008/2015 - CPJ). 
 Itabaiana/SE, 24 de agosto de 2016. 
 CLAUDIA DO AMARAL CALMON 
 Promotora de Justiça 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 17

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável ALEXANDRE GONÇALVES SILVA no Quadro de Pessoal de provimento
efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 27 de fevereiro de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável ANA MARIA MENEZES SANTOS DE ALMEIDA no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de19 de agosto de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável ANTONIO TELES LEITE NETO no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 11 de junho de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável DHIOGO LIMA VELOZO no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 19 de março de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável ELISGARDÊNIA RODRIGUES MACENA SANTOS no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 07 de maio de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável FLAVIA PATRICIA SANTOS BARRETO no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 14 de março de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável JOÃO CARLOS NOGUEIRA ARAÚJO no Quadro de Pessoal de provimento
efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 21 de maio de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável JULIANA DAYSE FREITAS DO SACRAMENTO no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 03 de abril de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável LARISSA DOS SANTOS SANTANA MAIA no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 08 de abril de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável MICHELANGELO CARVALHO NABUCO D'AVILA no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 06 de julho de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável PEDRO VINICIUS LOPES DOS SANTOS no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 02 de fevereiro de 2016. 
 
ATO de 22 de agosto de 2016, que declara estável WOLNEY MACIEL DE CARVALHO NETO no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 15 de março de 2016. 
 
Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua integra no site www.mpse.mp.br 
 
SILVIO ROBERTO MATOS EUZÉBIO 
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO 
 
 

 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
ATO de 26 de agosto de 2016, que torna sem efeito a nomeação de Paula Messias de Novaes para o cargo de Técnico do
Ministério Público, Área Administrativa, nível médio, símbolo NM-1, referência 1, constante do Ato datado de 27 de junho de
2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Sergipe nº 175, de 27 de junho de 2016, em decorrência da
ausência a posse no curso do prazo de prorrogação requerida pela interessada. 
 
Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua íntegra no site www.mpse.mp.br. Aracaju, 26 de agosto de

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 18

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



2016. 
 
SÍLVIO ROBERTO MATOS EUZÉBIO 
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
EM EXERCÍCIO 

 
 
 

Diário n. 214 de 26 de agosto de 2016 19

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		lourdinha@mpse.mp.br
	2016-08-26T13:09:00-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




